
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,
e-mail: primglodeni@yahoo.com

COMUNA
GLODENI

HOTĂRÂREA  Nr.35 din 16.04.2025

privind avizarea actului adițional nr.2 la Contractul nr.1491/07.03.2024 privind delegarea
gestiunii activităților de sortare a deșeurilor reciclabile, compostare a biodeșeurilor și transfer
a deșeurilor prin exploatarea Stației de Sortare, Compostare și Transfer Cristești din județul

Mureș

            Consiliul local Glodeni  întrunit în şedinţa extraordinară din data de 16.04.2025;

             Luând act de referatul de aprobare al Primarului  2939/14.04.2025, în calitate de iniţiator,
Raportul  de  specialitate  al  compartimentului de  resort nr.  2940/14.04.2025,  precum  şi  avizul
comisiilor de specialitate,

Având în vedere adresa nr1803/27.03.2025 al  ADI ECOLECT Mureș înregistrată sub nr.
28.03.2025prin care se transmite adresa nr. 223/07.02.2025, 804/08.07.2024, 46/17.01.2025  al  SC
IRIDEX GROUP SRL, 

Ţinând cont de:  prevederile  HG  nr.1506/27.11.2024 pentru  stabilirea  salariului  de  bază
minim brut pe țară garantat în plată,   art. 10 secțiunea 3 – Modificarea tarifelor din Contractul de
delegare nr.1491/07.03.2024 încheiat cu Asocierea SC IRIDEX GROUP SRL (lider de asociere) –
SC  IRIDEX  GROUP  SALUBRIZARE  SRL,  art.  36 din  Ordinul președintelui ANRSC nr.
640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de  stabilire, ajustare sau modificare a
tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi  de calculare a tarifelor/taxelor distincte
pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de  salubrizare, cu modificările și completările
ulterioare, art.  9 alin.1 și alin.(2) lit.„d” şi art.23 alin.(1) lit.„b” din Legea 51/2006 privind
serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul  art. 129 alin. (2) lit. „d” coroborat cu  alin. (7)  lit. „n”, art. 132 și art. 139 alin. (1)
din OUG 57/2019 privind codul  administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se avizează modificarea tarifelor de operare pentru activitățile de sortare a deșeurilor
reciclabile, compostare a biodeșeurilor și transfer a deșeurilor prin exploatarea Stației de Sortare,
Compostare  și  Transfer  Cristești  din  județul  Mureș,  stabilit  în  cadrul  contractului  nr.
1491/07.03.2024, conform Fișelor de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 1, după cum urmează:

a) Tariful T1 – tarif pentru sortare deșeuri de hârtie, carton, metal, plastic colectate separat  de
la 714,42 lei/tonă, fără TVA, la 730,87 lei/tonă, fără TVA;

b) Tariful T2 – tarif pentru compostare biodeșeuri colectate separat de la 698,53 lei/tonă, fără
TVA, la 704,37 lei/tonă, fără TVA;

1



c) Tariful T3 – tarif pentru transfer deșeuri reziduale de la 77,02 lei/tonă, fără TVA, la 77,91
lei/tonă, fără TVA;

d) Tariful T4 – tarif pentru transferul deșeurilor de sticlă colectate separat de pe zona 1, zona 2
și zona 3 urban de la 127,71 lei/tonă, fără TVA, la 127,84 lei/tonă, fără TVA;

Art.2. Se avizează actul adițional nr.2 la Contractul nr.1491/07.03.2024 privind delegarea
gestiunii  activităților  de sortare  a  deșeurilor  reciclabile,  compostare  a  biodeșeurilor  și  transfer  a
deșeurilor prin exploatarea Stației de Sortare, Compostare și Transfer Cristești din județul Mureș,
conform anexei 2.

Art.3. Se  mandatează  Asociația  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „Ecolect  Mureş”  prin
Directorul executiv sau persoana desemnată de acesta, să semneze actul adiţional la contractul de
delegare, aprobat la art.2.

Art.4. Se mandatează Primarul comunei Glodeni, să voteze în AGA ADI „Ecolect Mureş”
aprobarea actului adițional conform art.2. 
   Art.5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte din prezenta.

Art. 6  Se mandatează executivul ADI Ecolect Mureș să aprobe tarifele de valorificare a
deșeurilor reciclabile și a materialului de tip compost.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul Mureş şi Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureş”, care va supune aprobării în Adunarea generală actul
adițional aprobat la art.1 și răspunde de aducerea ei la îndeplinire.

             Președinte de ședință,      Contrasemnează,

                MODI Mihaly Attila                                     Secretar general UAT – MIHOLCSA Julia

2



                          ANEXA 2  la Hotărârea al  Consiliului Local Glodeni nr.35 din 16.04.2025

Act adițional nr.2 la contractul nr. 1491/07.03.2024

de delegare a gestiunii activităților de sortare a deșeurilor reciclabile, compostare a
biodeșeurilor și transfer a deșeurilor prin exploatarea Stației de Sortare, Compostare și

Transfer Cristești din județul Mureș

Părţile contractante

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREȘ, cu sediul în Tîrgu Mureș strada
Primăriei   nr.  2,  județul  Mureș,  înregistrată  Registrul  asociaţiilor  si  fundaţiilor  de  pe  lângă
judecătoria Tîrgu Mureş cu numărul 38/18.06.2008, CUI  24219033, cont RO45 BTRL 0270 1205
G999 14XX deschis la  Banca Transilvania – Sucursala Tîrgu Mureş, reprezentat(ă) de Tóth Andrea,
director  executiv,  în  numele  şi  pe  seama unităţilor  administrativ-teritoriale  membre  din  Județul
Mureș, aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de Beneficiari ai Serviciului
de salubrizare, denumite în cele ce urmează „Autoritate contractantă”/Delegatar, pe de o parte,

și

Asocierea SC IRIDEX GROUP SRL – IRIDEX GROUP SALUBRIZARE SRL, reprezentată
prin liderul asocierii desemnat SC IRIDEX GROUP SRL cu sediul în: Municipiul București, Șos.
București-Ploiești  nr.  17,  Sector  1,   telefon:  021-2331762,  fax:  021-2331761,  e-mail:
office@iridex.ro,  înmatriculată la  Registrul  Comerțului de pe lângă Tribunalul București  sub nr.
J40/2292/1991, CIF RO398284, cont IBAN nr. RO40BRMA0720041029000000, deschis la EXIM
BANK  –  Sucursala  Băneasa  București,  reprezentată  de  Florin  PASCU,  având  funcția  de
Administrator, în calitate de Delegat și denumită în continuare „OPERATOR / DELEGAT”, pe de
altă parte,

Având în vedere solicitarea SC IRIDEX GROUP SRL – IRIDEX GROUP SALUBRIZARE
SRL nr. 223/07.02.2025  privind modificarea tarifelor aferente contractului nr. 1491/07.03.2024,
HG  nr. 1506/27.11.2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată,
adresele  cu  nr.  804/08.07.2024,  46/17.01.2025  al  Iridex  Group  SRL cu  privire  la  justificarea
prețurilor  minime  de  valorificare  deșeuri  reciclabile  impuse  în  cadrul  contractului
nr.1491/07.03.2024, în temeiul prevederilor art. 10 secțiunea 3, art. 30 din contract, părțile au
convenit încheierea prezentului act adiţional conform termenilor și condiţiilor stipulate astfel:

Art.I.  Se modifică  art.10 – Tariful,  Redevența,  Plăți  și  Mecanismul  de  realizare  a  plăților,
Secțiunea 1 – Tariful, alin.(1) din contract conform Anexei 1, și va avea următorul conținut:

(1) tarifele  pe  care  Operatorul  are  dreptul  să  le  aplice  pentru  fiecare  activitate  aferentă

3



Serviciului conform fișelor de fundamentare, sunt următoarele: 
a) Tariful T1 - Tarif de sortare deșeuri de hârtie, carton, metal, plastic colectate separat

în valoare de 730,87 lei/tonă, fără TVA;
b) Tariful T2 - Tarif de compostare biodeșeuri colectate separat,  în valoare de  704,37

lei/tonă, fără TVA;
c) Tariful T3 - Tarif de transfer a deșeurilor reziduale, în valoare de 77,91 lei/tonă, fără

TVA;
d) Tariful T4 - Tarif pentru transferul deșeurilor de sticlă colectate separat de pe zona 1,

zona 2 și zona 3 urban, în valoare de 127,84 lei/tonă, fără TVA.

Art.II. Alin.(2) al art. 11 – Veniturile obținute din activitățile de sortare, compostare și transfer, se
modifică și va avea următorul cuprins: Valorile minime acceptate pentru valorificarea deșeurilor
reciclabile și a materialului de tip compost vor fi acceptate de ADI Ecolect Mureș în baza a
minim două oferte ale operatorului de salubrizare.

Art.III. Clauzele cărora le sunt incidente modificările aprobate la art.I și art.II, se vor aplica în mod
corespunzător, iar celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.

Încheiat azi, ............................ , în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare Parte, având aceeaşi
forţă probantă.

AUTORITATEA CONTRACTANTĂ PRESTATOR

             Președinte de ședință,      Contrasemnează,

                MODI Mihaly Attila                                     Secretar general UAT – MIHOLCSA Julia

4


